STATUT

PER SHOQERINE TREGETARE “ EXPLORE BERAT” shpk

Sot me daten daten 02-07-2023, Ne ortaket:

Keidi Vllashi Lapi, i datelindjes 21-03-1993, me karte identiteti me numer

038155635, me nr. personal J30321046S, lindur dhe banues ne Berat, Shqgiperi,
madhore e me zotesi te plote per te vepruar

Andrea Kozma Kule, i datelinjes 02-07-1990, me karte identiteti me numer
037552570, me nr. personal J00702033Q, lindur dhe banues ne Berat, Shqiperi,
madhore e me zotesi te plote per te vepruar,

konform ligjit 9901 date 14-04-2008 “ ** Per tregtaret dhe shogerite tregtare ”,
dhe ne AKT-THEMELIMIN date 02-07-2023 te shoqerise tregtare “ EXPLORE
BERAT” siortaké hartojme statutin e kesaj shogerie tregtare.

DISPOZITA TE PERGJITHESHME
NENI 1
Shoqeria tregtare eshte me pergjegjesi te kufizuar, me statusin e personit
juridik shqiptar. '
it oo NENI 2

Emertimi i shogerise tregetare eshte “ EXPLORE BERAT " shpk e krijuar
me akt-themelimin e nrtal;g,ue te shogerise



NENI 3

Selia dhe gendra e kesaj shogerie eshte ne:
Berat Lagjja “ Clirim ”, rruga “ Islam Vrioni “, godina me nr. pasurie 12/251,

zona kadastrale 8501

OBJEKTI I VEPRIMTARISE
NENI 4
Objekti i veprimtarise se shogerise tregetare eshte:

Sipermarrje turistike. Operator Turistik qe ka te beje me dizenjimin dhe
organizimin e nje udhetimi/pakete te planifikuar e te promovuar me ane te
katalogeve, flete palosjeve, reklamave ne tv etj, duke gene pergjegjes per ate
produkt, si ne rastin e shitjes nepermjet agjensive te udhetimit, ashtu dhe ne
rastin e shitjes se drejtperdrejt te konsumatori vendas apo i huaj. Te
promovojedhe te bleje paketa turistike nga te trete. Promovim dhe sherbim
turistik. Organizim i veprimtarive me Kajak, ofrues i sherbimeve turistike,
promovim dhe veprimtari me Motorra Quod per eksplorim ne zona malore dhe
fushore per vete shogerine apo te trete. Organizimi i ekskursioneve ne zona
malore, fushore, bregdetare dhe destinacione turistike. Ofrim i paketave
turistike. Promovim dhe ofrim i sherbimit “shogerues udhetimi’’ me mjete apo
pa mjete te shoqerise, apo per te tretet. Promovim dhe shitje e produktit
turistik. Zhvillim dhe ofrim i paketave turistike. Zhvillim i produkteve dhe
sherbime sportive-turistike. Promovim i aktiviteteve sportive dhe turistike.
Promovim i destinacioneve turistike. Dhenie dhe marrje me gera e mjeteve
motorrike per shogerine apo per te trete. Promovim dhe bashkepunim me
udherrefyes te ¢do lloji. Promovim dhe bashkepunim me subjekte ge ushtrojne
aktivitetin per transportin rrugor turistik. Veprimtari te ndryshme ne fushen e

tregtise sipas legjislacionit ne fuqi.






NENI 8

Per te s:guruar ekzekutlmm e detynmeve ndaj shtetit dhe personave te trete,
juridike apo ﬁznke si dhe per te shtuar veprimtarine e saj, shogeria tregetare, krijon
'nj_lzi.;fbnd reserve prej 1/20 e fitimit te vitit paraardhes financiar.

ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE
NENI 9

ise eshte asambleja e ortakeve,vendimet e te



[

ORTAKET E SHOQERISE

NENI 10

Asambleja e ortakeve te shogerise , ka keto kopetenca:
-Ndryshimin e selise se shogerise dhe emertimin'¢ saj.
-Vendos lidhur me pagat e punonjesve te shogerise.

-Ben ndryshimet e ¢faredoshme ne statutin e shogerise.

-Perfageson shogerine ne marredhenie me shtetin ose persona te tjere juridik e
fizike.

-Nese administrator do te vendoset nje person tjeter jo ortak, emeron ose €
shkarkon ate sipas rastit..-

- Ushtron te gjith kopetencat e tjera te parashikuara ne ligjin shqiptar , ne kete
statut, akt themelim apo akte te tjera juridike te mevoneshme, duke patur te drejten
qge t’u delegoje edhe punonjesve te tjera kopetenca.

NENI 11
Administratori kur largohet perkohesisht, vendos me shkrim zevendesin e tij, duke

i percaktuar qgarte dhe ne menyre konkrete detyrimet dhe kopetencat ge ai mban per
ate periudhe mungese. Zevendesi nuk ka te drejte te dale jashte tagrave te dhena.

e



NENI 12

Shogeria eshte e detyruar te mbaje pervec dokumentacionit kontabel ose librave te
tjere edhe:

1-Librin e ortakeve, ne te cilin shenohet emri i plote dhe kuota e kapitalit.
2-Libri i mbledhjeve dhe i veprimeve te organit vendimor .
3-Libri 1 mbledhjeve dhe vendimeve te organit administrative.

ADMINISTRIMI

NENI 13

Administratori ka kopetenca:

Te veproje ne marredhenie me te tretet, te perfagesoje shogerine ne raporte me
persona te tjere juridike ose fizike, publike ose private, banka etj etj.
- Harton raportin e administrimit, inventaret dhe llogarite vjetore.

-Rregullon maredheniet e punesimit dhe shperblimit brenda shogerise.

- Sipas akteve ligjore ben shlyerjen e detyrimeve ndaj organeve shteterore,
personave fizike e juridike, shtetas ose te huaj.

-Ai nenshkruan dhe jep urdhera per veprimet financiare te shogerise, emeron
punonjesit e thjeshte teknike te shogerise, nenshkruan listpagesen e punonjesve,
urdheron dhenien e dietave per punonjesit ose shperblim e stimuj per persona te
tiere jashte saj e veprojne per llogari te kesaj shogerie, ka te drejte te informohet
per veprimtarine e shogerise dhe te njihet me dokumentat e saj dhe llogarite
perkatese ne rast se keto mbahen nga persona te tjere te caktuar prej tij
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- Administratori ka te drejte te marre vendime dhe te nxjerre urdhera ne funksion
te veprimtarise qge zhvillon shoqeria sipas kopetencave te dhena nga statute dhe
ligji per shogerite tregetare.

Ai ka te drejte te marre pjese ne shitblerje, procedura falimentimi, te tjetersoje
pasuri te patundshme e te tundshme, te hape llogari rrjedhese prane bankave
shqiptare ose te huaja , te perfagesoje shogerine ne organet gjygesore €
administrative.

- I pajisur me prokure te posacme nga asambleja, administratori mund te kaperceje
dhe te veproje edhe pertej kufizimeve te siperpermendura ne kete nen. Ai merr te
gjitha vendimet ge jane ne interest e punes per problemet e emergjences, vendos
per marrjen ne pune dhe largimin apo pushimin nga puna te personave qge ka ne
varesi administrative.

- Administratori ka te drejte te marre vendime dhe te nxjerre urdhera ne funksion te
veprimtarise ge zhvillon shogeria sipas kopetencave te dhena nga statute dhe ligji
per shogerite tregetare.

Ai ka te drejte te marre pjese ne shitblerje, procedura falimentimi, te tjetersoje
pasuri te patundshme e te tundshme, te hape llogari rrjedhese prane bankave
shqiptare ose te huaja , te perfagesoje shogerine ne organet gjyqesore e
administrative.

-I pajisur me prokure te posagme nga asambleja, administratori mund te kaperceje
dhe te veproje edhe pertej kufizimeve te siperpermendura ne kete nen. Ai merr te
gjitha vendimet qe jane ne interes te punes per problemet e emergjences

Vendos per marrjen ne pune dhe largimin apo pushimin nga puna te personave qe
ka ne varesi administrative.
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- Administrator mund te jete ortaku i vetem ose nje person tjeter ose administrator
mund te jene dy persona njekohesisht.

NENI 14

Administratori zgjidhet nga ortaku i vetem (ose Asambleja e ortakeve kur
shogeria ka me shume se nje ortak) per afat 5- vjecar me te drejte rizgjedhje

Administratori e pushon veprimtarine e tij kur:

-Jep dorehegjen.

-Perfundon afati.

-Asambleja mund te shkarkoje administratorin ne ¢do kohe me shumice te
zakonshme. Padite ge lidhen me shperblimin e administratorit ne baze te
marredhenieve kontraktore me shogerine , rregullohen sipas depozitave ligjore ne
fuqi

FITIMI DHE NDARJA E T1J
NENI 15

Pasi paguhen detynmet si taksa, si tatlme shpenzime te tjera te domosdoshme,
pagat e punonjesve te shogerise, mbetet fitim neto, i cili eshte ne favor te ortakeve
te shogerise Keidi Lapi dhe Andrea Kule -

i'l'.

Nga fitimi i realizuar ndahen st1m1.1] per punonjesit me vendim te asamblese se
ortakeve te shogerise. ay
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Ortaket e shogerise mbartin mbi vete, rrezikun e falimentimit deri ne masen
100% te kapitalit themeltar dhe atij rezerve.

e ORGANIZIMI I PERDITSHEM

d “ e gele filial ne

RIEV I ] .'-‘_:__.'_'_-‘:':'-'. 3 ¢




NENI 19

~ Per punonjesit e tjere te shogerise behen kontrata kolektive dhe individuale te
,Sipas parashikimeve ne legjislacionin shqiptar te punes

NENI 20

isiplinarisht, materialisht dhe penalisht
e ta_51pa : "’kontrates s punes , per demet ge







